*11. Ad se ipsum et senatum Noricum, dum octo sibi
aureos pro historia scripta decrevisset suggestione scri-
bae, quem vispillonis epigrammat enotaverat.*

Quid tantum steriles, poeta, Musas
Consectaris habens iuges labores,
Dum laudes patrias cupis referre,
Has ut posteritas frequenter ore ?
 5 Quaeris divitias tuo labore ?
Sit tectum Phrygio caput galero,
Baldus Bartholus aut tibi sequendus
Et qui vel medicam fatentur artem ;
Hos multis modo censibus salutant
 10 Reges cum ducibus suis et urbes.
Octavos mihi Noricus senatus
Magni ponderis aureos dicavit,
Quos missos merito sed ipse sprevi.
Nam longa sibi lucubratione
 15 Descripsi Hercyniae vagos recessus,
Urbem cum populo suosque mores,
Arces, moenia, porticus et aedes
Privatas superisque dedicatas
Et quis publicus usus interesset,
 20 Fontes et fora, plateas et hortos
Et quae stella suam videret urbem
Ad perpendiculum iacens nitorem,
Hinc amnem celeres rotas citantem
Quamque arte in varia metalla cudat,
 25 Divus quin etiam suus Sebaldus
Nostris carminibus polo relatus.
Pro tanto mihi Noricus labore
Auri frusta locat senatus octo !
Centum grammatico annuo rotatu
 30 Et centum medico superque centum,
Qui causas foveat inquietiores,
Et plus vel totidem, quibus sub aurem
Fas est prodere, quae gerantur orbe.
Germano haud puduit mihi poetae
 35 Non tantum pretii dedisse velle,
Quo lychnus mihi fulserit lucernae
Nec quo sit mihi calceus solutus,
Longo circuitu viderem ut urbem,
Nec iuncus calamo notatus atro.
 40 O digni lepidis cani poetis
Vestrīs pulvercis pares arenis,
Quas ventus varijs agit per oras,
Quae tantum meatis negant colonis,
Quo siccas poterunt levare fauces,

45 Quae tantum accipiunt nihilque reddunt,
 Natura in bibulis ut est arenis.
 O digni Latias fovere Musas
 Et quos posteritas futura dicet
 Dignos laude viros Apollinisque
 50 Cultores veluti refertur olim
 Auritum caput induens aselli
 Et chartis mihi posteris canendi,
 Quis crudum piper et crocum ligatis
 Vel quas commaculant cacationes
 55 Et potent olidae quibus latrinae.
 I nunc et cuteas canas volucres,
 Celtis, quo noceat biformis ales!

12. Ad Bacchum prosecutice in adulteros vini.

O Bacche, Phoebi splendidior comes
 Cornuta cingens tempora pampino,
 Qui vatibus docto liquore
 Ingenium vegetas amoenum,
 5 Tu blanda iungis carmina barbito,
 Plectrum pererrant dum celeres manus,
 Et vox canit concinna versus
 Blandiloquis sociata nervis,
 Tu solus inter caelica numina,
 10 Iovem professum dum Semele videt,
 Excussus immatura proles
 Consueris femori paterno.
 Bis inde natus nunc Dionysius
 Exuta curis pectora mordicis
 15 Sanas et aegros ad secundam
 Restituis, pater alme, vitam.
 Longo tuorum tempore munerum
 Parcus fuisti, dum nimium gelu
 Vites adussit vel tumentes
 20 Grandinibus periere gemmae.
 Satis perosus nunc es adulteros,
 Qui te venenis conficiunt novis
 Et noxiis rebus salubrem
 Inficiunt cupidi liquorem.
 25 Te Rhenus orat cum prece supplici
 Et Menus alto Pinifero cadens
 Et Necarus vicinus Istro
 Cum Cocero Tuberoque curvo,
 Sic Suevus, Albis Salaque Francicum
 30 Menum subintrans quique Pinifero

De monte consurgit et Albi
 Vinifluis sociatur undis,
 Prosper reflectas cornua collibus,
 Vites ut uvis largiter impleas
 35 Spumentque plenis vasa prelis
 Cum soliis liquidisque qualis.
 Sic te perenni voce precabimur
 Laudesque longas proferimus tuas,
 Cum barbito sint iuncta nostris
 40 Carmina te vocitura mensis.

13. Ad Ursulam thermas secum petentem.

Ursula, cras petemus
 Fervidas thermas tepidis corporibus medentes,
 Quae haud procul urbe fumarint,
 Quae gerit nomen patrio a flumine clara Meno.
 Hic tibi sacra corpus
 Unda levet, sulphureo quae calefacta flatu
 Ebulet ex cavernis
 Fonte, quem in visceribus nobilis unda fecit.
 Sed tua postquam in undis
 10 Membra fovisti, venustas mox repetemus herbas
 Hic, ubi grata densis
 Umbrā crescens arboribus corpora recreabit,
 Guttura quis sonoro
 Concinunt laetae volucres mellifluos tenores,
 15 Hic dapibus receptis
 Stanneis vasis hilares concipiamus haustus,
 Oscula deinde blandis
 Imprimam labris corporibus per sua vota mixtis.

*14. Ad Bootem iuvenem, qui anum
 edentulam pecuniarum amore in uxorem duxerat.*

Demiror, tibi cur anus placebat,
 Quae centum Priami peregit annos
 Et quae Nestoreo senescit aevo,
 Cuius tot numeras in ore dentes,
 5 Cum dulci tibi plauserit cachinno,
 Infantis vacuo quot ore cernis.
 Illi dum capiti est soluta vitta,
 Crines candidius nitent pruina
 Obliquatque rudes tot ore rugas,
 10 Quot vel frugiferis colonus agris
 Liras quadriugis notat caballis.
 Sed mammae teretes tibi placebant
 Et pectus validum et rotunda membra
 Siccis aridiora facta lignis,

15 Quae carbonibus ustulata cernis.
 Vel venter tibi pendulus placebat
 Aequandus tibi centipelli omaso,
 Noctis taedia qui tibi resolvit
 Amplexuque suo beat pudico.
 20 Illi brachia dum tener locabis
 Blandus basia et inde rapta solvens,
 Te durum ratus es petisse truncum
 Vel corpus gelido putens sepulchro.
 Tunc nares cohibe tener patentes
 25 Qualem ad putrificas soles cloacas!
 Sed cunnus placuit pecuniosus
 Nummatus simul atque praediatus
 Et multis manus annulata gemmis,
 Quae nummos tibi conferet perennes
 30 Et sestertia mille collocabit,
 Laetis dum moritur senex amicis
 Uxor, quae tibi fata comparabit.
 Hoc stultus iuvenis cales ab igne
 Sub spe mortis habens miser dolores.
 35 Annosum superans sed illa cervum
 Cornicemque avium loquaciorem
 Te tandem merito obruet sepulchro.

*15. Ad sodalitatem litterariam Rhenanam, ut secum
epulum redeunte Phoebo ab Capricorno instruant.*

Intende nervis, Calliope, novis,
 Oro, Latinae carmina tibiae
 Et quicquid olim mota claro
 Graia cohors modulata Phoebo est,
 5 Qui nunc retorquet vertice fulgido
 Rotam coruscam noctibus imperans,
 Barbam rigentis Capricorni
 Ignivoma feriens lucerna.
 Idcirco Phoebi grata sodalitas,
 10 Quam Rhenus altis littoribus fovet,
 Sidus salutemus vetusti
 Pocula concelebrando Bacchi!
 Nec mensa largis cum dapibus vacet,
 Sub Africanis qualis erat plagis,
 15 Sic nos sacris Phoebi peractis
 Ad citharam facilem canemus:
 Illustre mundi, Phoebe pater, caput,
 Cuius recessum singula sentiunt
 Et cuius adventu recentes
 20 Parturiunt elementa formas,

Adesto doctis, te rogo, vatibus
 Lucem ferendo, ut carmina posteris
 Annosa scribamus diserti
 Continuis placitura saeclis.

25 Hinc quae requirit nostra necessitas,
 Victum atque amictum corporis annuas
 Et stet beato fama cursu,
 Spiritus hos ubi liquit artus.

Non linquo taetraim Tartareos lacus
 30 Timere mentem nec canis inferus
 Triforme monstrum me movebit,
 Aeacus aut Rhadamanthus urna.

Leiuniorum difficiles dies
 Servet, cucullus quem tetricus gravat
 35 Longique murmuris susurro
 Concutiens sua labra vulgo.

Mi sed beatum docta sodalitas
 Reddat favorem scriptaque comprobet,

40 Fortuito ruitura fato

Praeter moventem corpora spiritum,
 Qui clara linquit munera posteris,
 Virtutibus qui praemium dant
 Et vitiis sua probra pangunt.

16. Ad Henricum Euticum Franckfordensem physicum.

Eutice, Franckophora medicus notissimus urbe,
 Per Francos quae condita quondam,
 Illorum trepidis dum Gallia personat armis,
 Ad Mosam imperium statuentes,

5 Qua Metis et Treveris nunc surgunt moenibus altis
 Imperiumque terunt modo nostrum
 Moribus et lingua nobiscum convenientes
 Despiciuntque vagos modo Gallos.

Sed quid nostrorum refero gesta inclita patrum,
 10 Altera cum me cura lacescat ?
 Ut me sollicito releves, Henrice, dolore
 Et reddas animum mihi priscum,

Qui nostram propter, quae infecta est peste, puellam.
 Curis nunc diris cruciatur.

15 Quis si me relevas, veras tibi Apollinis artes
 Esse simul contendimus omnes.

*17. De convivio Neptuni et diluvio Rheni,
cuius eluvione, cum se alveo reddiderat,
pestis secuta est, quae sibi puellam ademerat.*

Nuper diluvio non solito cornua perdidit
 Et campos et agros frugiferos turgidus obruit
 Involvens tumidis, quicquid erat, fluctibus, obvium,
 Rhenus, nubiferis qui rapido murmure ab Alpibus
 5 Descendit, nivibus seu liquidis auctus ab imbris
 Seu Neptunus atrox cornigerum solverat amnium
 Ulvasas scatebras gramineis fontibus exitum
 Praebens, velivolumque peterent, praecipiens, fretum
 Nymphis et vitream convenient cernere regiam.
 10 Illae mox properant ad patrium nare palatum
 Undarumque petunt praecipites atria principis
 Muscosisque suis labra locant garrula fontibus,
 Austro ut concipient flante vagis flumina crinibus,
 Quo possent citius sub thalamos pergere patios.
 15 Si quae delituit pumicibus, iam caput extulit
 Et se ornans speculo membra notat singula concavo
 Et Phoebum placidis luminibus candida suspicit.
 Haec scabris residens sub scopulis antra liquentia
 Exit, spumigeris se maculis sed prius abluit,
 20 Ut tandem aequoreo candidior complaceat deo.
 Est, quae sub scruepa rupe canens bracchia concutit,
 An pinnae valeant fluctivomis nare sub aestibus
 Et crudum pelagus sub refluis ferre meatibus.
 Hinc amnes, patriam qui cupiunt cernere regiam,
 25 Contendunt hilares rurivagis ire liquoribus:
 Menus cum Necaro cumque suis Mosula cornibus
 Et Naus Bavarae culta secans pingua Galliae
 Et qui de riguis Hercyniae vallibus exeunt;
 Hos pluresque alias, ut fuerat plenus, in alveo
 30 Rhenus rorifluo succiduos poplite suscipit
 Et grates peragit de officiis iam sibi cognitis.
 Sicque auctus fluviis ingrediens altior omnibus
 Effectusque suis iam nimium turgidus amnibus
 Et nec iam trifidus ventisonum latus adit salum
 35 Pontes diripiens, campivagis fluctibus imperans,
 Armenta et pecudes cum stabulis protinus auferant
 Et tollant siluis putricavum robora quercuum,
 Lustrantes veteres Heryniae vallibus incolas
 Cum villis trepidos rusticolas et casulas vehant,
 40 Urbes quin etiam concuiant gurgite confluo.
 Vidisses subito diluvio corpora naufraga
 Innare et querulis qui feriant sidera planctibus.
 Hic, nactus patulam, dum fluitat, naufragus arborem
 Irati fluvii sic fugiens despicit impetum;
 45 Hic, feni tumulo dum residet, mergitur in salo;

Hic raptus misera cum casula navigat et suam
 Deplorat subolem cum fluviis ire rapacibus.
 Tunc capras et oves cum canibus vociferis suis
 Luctari pavidos conspiceres diluvio vago.
 50 Sic dum vorticibus saxifragis ad mare venerant
 Amnes, qui sociis agminibus singula fuderant,
 Mox Rhenum pater ille Oceanus canus et uvidus
 Vultu squamigero suscipiens laetus in arduum
 Deduxit solium cum reliquis ipse sedens deis,
 55 Mox Tritone iubens littoreum clangere classicum,
 Ut cunctos proceres caerulei gurgitis advocet,
 Regis fluctivomi divitias qui modo proferant
 Et gemmas varias, quas hominum cura periculis
 Rimosisque petit cruda legens aequora lintribus.
 60 Hinc lautas epulas hospitibus rite locans deis,
 Quas inter medius iam residens ipse tridentifer
 Hortatur, tetricam tristitiam frontibus exuant,
 Deinde his alloquitur iam stupidos claustra maris deos:
 „Quae terrae tacitis visceribus, flumina, vivitis,
 65 Seu vos aer alat crassus habens semina gurgitis
 Seu caecis latebris unda meis vos generat vadis,
 Vestris subsidiis undifluis nostra potentia
 Fulta est et trucis hoc imperium me manet aequoris.
 Nunc haurite, precor, cum dapibus pocula largius,
 70 Quae fessos relevant et latices fontibus afferant,
 Ut quisquis vitreis, dum rediit, rura liquoribus
 Fecundet variis prata rigans culta coloribus
 Et largus tribuat de riguis pocula fontibus.
 Sic vestris scateant sub specubus flumina scrupeis
 75 Et lasciva canat sub calamis nympha tepentibus.“
 Dixit grandisonis concutiens littora fluctibus.
 Et iam prona dies terrivagis fulserat annibus
 Et iam longa fames numinibus pulsa maritimis;
 Hos dormire suis rex voluit sub penetralibus
 80 Et mox, luciflua dum rediit Phoebus in orbita,
 Rhenus se proprio succidus reddidit alveo
 Atque amnes reliqui sub patrium quisque redit specum.
 Hinc caeli facies discolor et foeda cadavera,
 Quae passim sub agris tabuerant mersa putrificis,
 85 Et sordes specuum, scabrigeris quicquid et Alpibus
 Avectum fuit et cum piceis terra vaporibus
 Infecit nebulis sole calens aera noxiis,
 Postquam fluctivagi consenuit gurgitis impetus
 Atque algas steriles destituit littoribus suis.
 90 Quas cum purpureo prospiceret Phoebus ab aethere,
 Arcum cum pharetra et letifera clade tetenderat
 Et pestem populis Rhenicolis luridus intulit
 Intentans rigidis ore minax vulnera spiculis

Traiecitque meam pestifera tabe puellulam,
 95 Cuius busta meis purpureis candida liliis
 Vernant et placidi hoc iam retinent carmen Apollinis :
 Hac corpus nitida condiderat Celtis in urnula
 Ursellae, aetheriae quae Veneris vivit ἀκοντίζη.